
ROMANIA 
PRIMARIA NICOLAE BALCESCU 

Comuna Nicolae Balcescu, sat  Rotarasti judetul Valcea 
 
 

                                               PROCES-VERBAL, 
                                       Incheiat astazi  31.01.2023 
 

Astazi – data de mai sus - Consiliul local al comunei Nicolae 
Balcescu, judetul Valcea s-a intrunit in sedinta  ordinara  si se constata ca 
in baza apelului nominal efectuat de secretarul general al localitatii sunt  
prezenti  13 consilieri.   

Procesul-verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 13 voturi 
pentru, semnat si stampilat de presedintele de sedinta si secretar.  

 
Presedintele de sedinta d-nul consilier Cojan Victor expune ordinea 

de zi astfel: 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară la 
31.12.2022. 
2. Proiect de hotărâre privind adoptarea bugetului local pe anul 2023. 
3. Proiect de hotarare privind aprobarea organigramei și statului de functii 
al aparatului de specialitate al primarului localitatii Nicolae Balcescu, judetul 
Valcea pentru anul 2023. 
4.Proiect de hotarare privind aprobarea numarului de posturi pentru 
asistentii personali ai persoanelor cu handicap din comuna Nicolae 
Balcescu, judetul Valcea pentru anul 2023. 
5. Proiect de hotarare privind stabilirea salariilor de baza incepand cu 
01.01.2023. 
6. Proiect de hotarare privind avizarea Caietului de sarcini al serviciului de 
alimentare  cu apă și de canalizare, consolidat pentru întreaga aria de operare 
a Apavil S.A.  și acordarea unui mandat special reprezentatului UAT Nicolae 
Bălcescu în Adunarea Generală a Asociației în vederea exprimării votului cu 
privire la aprobarea Caietului de sarcini și la completarea Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare 
nr.1/2008, cu modificările și completările ulterioare. 
 

Cu adresa nr. 1007  din  30.01.2023 s-a suplimentat ordinea de zi cu 
proiectul de hotarare: 



7. “Aprobarea încheierii protocoalelor de colaborare între Ministerul 
Muncii și Solidarității Sociale(MMSS) si Unitatea Administrativ Teritorială- 
Comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea, pentru implementarea 
proiectului „HUB de Servicii MMSS-SII MMSS” Cod MySmis 130963. 
 

Ordinea de zi este aprobata cu un numar de 13 voturi pentru.  
1.Proiectul  de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară la 
31.12.2022 este prezentat de d-na Dobre Manuela, inspector. Se 
analizeaza fiecare capitol in parte. 
2. Proiectul de hotărâre privind adoptarea bugetului local pe anul 2023 este 
prezentat de d-na Dobre Manuela, inspector. Se analizeaza fiecare capitol 
in parte. 
3. Proiectul de hotarare privind aprobarea organigramei și statului de functii 
al aparatului de specialitate al primarului localitatii Nicolae Balcescu, judetul 
Valcea pentru anul 2023, este prezentat de secretarul localitatii. Se aduc in 
vedere propunerile. Nu sunt alte discutii pe marginea proiectului de 
hotarare. 
4.Proiectul de hotarare privind aprobarea numarului de posturi pentru 
asistentii personali ai persoanelor cu handicap din comuna Nicolae 
Balcescu, judetul Valcea pentru anul 2023, este prezentat de secretarul 
localitatii. Se prezinta si raportul semestrial cu activitatea asistentilor 
personali si sunt propuse un numar de 25 de posturi.  
5. Proiectul de hotarare privind stabilirea salariilor de baza incepand cu 
01.01.2023 este prezentat de d-na Dobre Manuela, inspector. Se prezinta 
modificarile propuse. 
6. Proiectul de hotarare privind avizarea Caietului de sarcini al serviciului de 
alimentare  cu apă și de canalizare, consolidat pentru întreaga aria de operare 
a Apavil S.A.  și acordarea unui mandat special reprezentatului UAT Nicolae 
Bălcescu în Adunarea Generală a Asociației în vederea exprimării votului cu 
privire la aprobarea Caietului de sarcini și la completarea Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare 
nr.1/2008, cu modificările și completările ulterioare, este prezentat de 
secretarul localitati.  
7. Proiectul de hotarare privind “Aprobarea încheierii protocoalelor de 
colaborare între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale(MMSS) si Unitatea 
Administrativ Teritorială- Comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea, pentru 
implementarea proiectului „HUB de Servicii MMSS-SII MMSS” Cod 
MySmis 130963, este prezentat de secretarul localitatii. Se da citire 
materialului privind aceasta investitie.  
 



Se trece la discutii: 
1.D-nul consilier Maracine Bogdan: în buget au fost prinse sume pentru 
reabilitarea blocului din centrul comunei. Nu este normal sa se foloseasca 
bani din bugetul local pentru reabilitarea unor locuinte proprietate 
personala. D-nul Vladut Marin-Valeriu- consilier achizitii publice arata ca 
este decat o prevedere si se cauta solutii, poate pe fonduri europene. 
D-nul consilier Maracine Bogdan aduce din nou in discutie nemultumirile cu 
privire la sistemul de alimentare cu apa si de canalizare. Cheltuiala pentru 
racordarea cetateanului este foarte mare, el nu trebuie sa suporte lucrarile 
efectuate pe domeniul public. In satul Plesoiu canalizarea in punctul « La 
Serban inunda continuu. Care este solutia ? Nu este predata la APAVIL 
reteaua ? 

Iluminatul public de ce nu se programeaza pe senzori?  
 
D-nul Mircea Nadolu: este mai buna programarea manuala deoarece pe 

senzori riscam sa fie aprinse si in cursul zilei. 
 
2. D-nul consilier Joita Gheorghe: cine administreaza statiile noi si de ce 

s-au schimbat traseele? 
Trebuiesc decolmatate rigolele de la Badea deoarece toata apa se 

scurge pe terenurile oamenilor. La fel si la Burdescu.  
D-nul consilier Crecana Laurentiu: de reabilitat drumul din satul Dosul-

Raului. 
D-nul consilier Cojan Victor: iluminatul public sa fie pornit mai tarziu 

pentru ca s-a marit ziua. 
D-nul primar: s-a rezolvat si cu iluminatul public de astazi, iar drumul din 

satul Dosul-Raului mereu a fost reabilitat cu piatra. Se are in vedere 
asfaltarea.  

D-nul consilier geanta Marin: la podul din satul Corbi, stalpul de inalta 
tensiune este in pericol din cauza unei plute care a cazut peste el. Toate 
plutele de la podul Corbi trebuiesc marcate si ridicate de catre proprietari.  

 
Vazand ca nu sunt discutii, presedintele de sedinta solicita d-nilor 

consilieri sa voteze pentru proiectele de hotarari. 
 
Secretarul localitatii aduce la cunostință d-nilor consilieri prevederile 

Legii nr. 161/2003 in ceea ce priveste conflictul de interese si 
incompatibilitatile. Daca vreunul dintre domnii consilieri considera ca se afla 
in una dintre aceste cazuri sa se abtina. 

 



1.Hotărârea privind aprobarea contului de execuție bugetară la 31.12.2022 
este adoptata cu 13 voturi pentru. 
2. Hotărârea privind adoptarea bugetului local pe anul 2023 este adoptata 
cu 11 voturi pentru. Nu voteaza Grecu Cristian si Balan Adrian. 
3. Hotararea privind aprobarea organigramei și statului de functii al 
aparatului de specialitate al primarului localitatii Nicolae Balcescu, judetul 
Valcea pentru anul 2023, este adoptata cu un numar de 12 voturi. Nu 
voteaza d-nul Orasanu Vicentiu. 
4.Hotararea privind aprobarea numarului de posturi pentru asistentii 
personali ai persoanelor cu handicap din comuna Nicolae Balcescu, judetul 
Valcea pentru anul 2023, este adoptata cu un numar de 11 voturi pentru. 
Nu voteaza Grecu Cristian si Balan Adrian.   
5. Hotararea privind stabilirea salariilor de baza incepand cu 01.01.2023 
este adoptata cu un numar de 12 voturi pentru. Grecu Cristian nu voteaza. 
6. Hotararea privind avizarea Caietului de sarcini al serviciului de alimentare  cu apă 
și de canalizare, consolidat pentru întreaga aria de operare a Apavil S.A.  și 
acordarea unui mandat special reprezentatului UAT Nicolae Bălcescu în Adunarea 
Generală a Asociației în vederea exprimării votului cu privire la aprobarea Caietului 
de sarcini și la completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare nr.1/2008, cu modificările și completările 
ulterioare, este prezentat de secretarul localitati, este adoptata cu 13 voturi pentru.  
7. Hotararea privind “Aprobarea încheierii protocoalelor de colaborare între 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale(MMSS) si Unitatea Administrativ 
Teritorială- Comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea, pentru 
implementarea proiectului „HUB de Servicii MMSS-SII MMSS” Cod 
MySmis 130963, este adoptata cu 13 voturi pentru.  
 

Presedintele de sedinta multumeste d-nilor consilieri pentru prezenta 
la sedinta si declara sedinta legal inchisa. 

 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul. 
 

         Presedinte de sedinta,                                                
              Cojan Victor                 
                                                                        Secretar general,  
                                                                       Popa-Patrascu Valerica-Elena 
 
 


